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1 ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá problematikou předmětu hudební výchova

na gymnáziích v Čechách a její reflexí studenty. Cílem této práce je reflektovat aktuální stav

v předmětu hudební výchova na gymnáziích a poukázat na některé problémy a jejich příčiny.

Rozsah a zaměření této práce umoţňuje věnovat se jen některým dílčím aspektům,

které vyplývají z aktuálního stavu v předmětu hudební výchova. Ke splnění tohoto cíle mi

bude kromě odborné literatury pojednávající o tomto tématu slouţit také výzkumná

metoda: dotazník, pomocí kterého budou studenti aktuální stav hudební výchovy

na gymnáziích reflektovat.

Téma této práce jsem si vybrala hned z několika důvodů. K výchově a vyučování

na gymnáziu mám velice blízko. Studovala jsem na střední pedagogické škole a součástí

budovy školy je i gymnázium. Pedagogové, kteří jsou zaměřeni na hudební výchovu, vyučují

ţáky nejen z gymnázií, ale i studenty střední pedagogické školy. Několik pedagogů

vyučujících ve třídách na gymnáziu učilo hudební výchovu i mě. Navštěvovala jsem

také s řadou studentů gymnázia školní pěvecký sbor. Podařilo se mi tak blíţe poznat tyto

studenty a také vyučující a díky těmto aspektům pak nahlédnout do struktury výchovy

a vyučování hudební výchovy na gymnáziu. Práce s podobným tématem u nás

na pedagogické fakultě uţ delší dobu nebyla v podobě bakalářské práce zpracována,

a jelikoţ jsem nechtěla vycházet pouze z literárních zdrojů a dokumentů, rozhodla jsem

se vzhledem k aktuálnosti tématu, realizovat výzkum přímo v terénu.

Bakalářská práce je rozdělena do tří základních kapitol: První je zaměřena

na historický vývoj předmětu Zpěv a Hudební výchova v průběhu 20. století u nás, druhá

na aktuální situaci v předmětu hudební výchova na gymnáziích ve 21. století a poslední

kapitola je zaměřena na výzkumné šetření hudební výchovy na gymnáziu a její reflexi

studenty.

Náplní první kapitoly je hrubý nástin historického vývoje předmětu Hudební výchova

u nás v průběhu 20. století, hlavní trendy a směry pedagogického myšlení. Dále je věnována

pozornost metodám, pokusům, reformám a autorům, kteří se o nové trendy a reformy

v Čechách pokoušeli. V této kapitole se zmiňuji i o osnovách a organizaci vyučování

na našem území v průběhu 20. století. Problematice hudební výchovy v historii na území
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Čech se věnují především František Gause, Dana Novotná a Vladimír Gregor spolu

s Tiborem Sedlickým. Autoři se zabývali počátky moderních proudů v naší hudební

výchově. Nastínili historický vývoj hudební výchovy na gymnáziích od počátku 20. let.

Uvedli zde mnoho autorů, kteří se v historii zaslouţili o poměrně velké mnoţství převratů

a reforem, které do dějin hudební výchovy přinesly zásadní změny. Dana Novotná navíc

poukázala i na vývoj hudební výchovy od 70. let a také nastínila i současný stav v hudební

výchově na našem území.

Druhá část práce se zabývá aktuální situací v předmětu Hudební výchova

na gymnáziích ve 21. století, stavem výuky a nastíněním některých problémů. Při zpracování

tématu jsem vycházela z platných vzdělávacích dokumentů pro gymnázia a pro střední

pedagogické školy. Pomocí těchto dokumentů mohu porovnávat, jakým způsobem se obsah

hudební výchovy a vzdělávání na gymnáziích odklání od reálného současného stavu.

Nesmím opomenout ani literaturu, která poukazuje na současný stav hudební výchovy

na gymnáziích. Jsou to knihy: Aktuální otázky současné hudebně výchovné teorie a praxe

III., Musica viva in schola XVIII Petr Hala, Sborník prací z Masarykovy univerzity v Brně,

esej o hudební výchově od Pavla Jurkoviče, Sborník příspěvků z konference v Praze z roku

1999, Sborník příspěvků z konference konané 25. - 26. září 2008 v Praze, Analýza stavu

hudební výchovy na čtyřletých gymnáziích, Sborník z mezinárodní konference konané roku

2007 na PF UJEP v Ústí nad Labem, časopis Hudební výchova, jiţ zmíněná Dana Novotná

se svou publikací Analýza stavu hudební výchovy na čtyřletých gymnáziích a další zdroje.

Třetí část mé bakalářské práce by měla být reflexí a zpětnou vazbou na současný

stav hudební výchovy na gymnáziích v Čechách. Připravila jsem a zrealizovala výzkumné

šetření za pomoci výzkumného dotazníku pro střední školy. Jednou z knih, kterou jsem

pro tuto část své práce pouţila je učebnice od Hany Váňové a Jiřího Skopala. Cílem

výzkumu bylo zmapovat současný stav hudební výchovy na čtyřletých gymnáziích v České

republice. Nashromáţdit a zpracovat údaje týkající se postojů adolescentů ve vztahu

k předmětu hudební výchova. Důleţitým záměrem bylo získat aktuální informace o náplni

hodin a činnostech v hodinách hudební výchovy. Ve středu zájmu bylo zjistit, jak studenti

čtyřletých gymnázií reagují na současný stav hudební výchovy, jaké jsou jejich postoje,

preference a co by ve svých hodinách chtěli změnit. Také jsem chtěla poukázat na některé

z činností ŠVP a zjistit rozdílnost, či shodnost v reálném plnění v hodinách hudební výchovy
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na gymnáziích. V hypotézách i ve formulacích dotazníku vycházím z některých problémů

dnešní doby.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ PŘEDMĚTU ZPĚV A HUDEBNÍ VÝCHOVA

NA GYMNÁZIÍCH U NÁS V PRŮBĚHU 20. STOLETÍ, HLAVNÍ

TRENDY A SMĚRY PEDAGOGICKÉHO MYŠLENÍ

2.1 Vývoj hudební výchovy do roku 1945

Do konce 19. století se hudební výchova na gymnáziích realizovala ve školním

předmětu zvaném ,,Zpěv“. Tento předmět byl na středních školách poprvé uveden

v ,,Nástinu organizace gymnasií“ v roce 1848. Podle Nástinu byl zpěv na gymnasiích

nepovinným předmětem a byly mu přiděleny dvě hodiny týdně. ,,Protože školství Rakousko-

Uherska bylo až do roku 1918 ovládáno katolickou církví, bylo úkolem Zpěvu nacvičit

se všemi žáky dostatečnou zásobu duchovních písní pro povinné školní bohoslužby a různé

loajální slavnosti.“
1
Hodiny ,,Zpěvu“ se později rozšířily z jedné nebo dvou na čtyři i více,

coţ spolu s psychologickým momentem odpovědnosti při veřejném vystupování bylo jedním

z mála pozitivních dopadů tehdejšího školského zpěvu. Na druhou stranu církevní písně byly

často svým textem dogmatické a rozsahově byly pro děti příliš náročné a tím pádem zcela

nepřiměřené. Nácvik těchto písní byl obtíţný a časově náročný.
2
Začátkem 20. století se

v Evropě začaly značně rozvíjet společenské vědy, především sociologie, psychologie

a biologie. Právě tyto změny s sebou přinesly i nový přístup k dítěti. Oficiální

Herbartovskou pedagogiku, zaloţenou na drilu a mechanickém učení nahradily nové

způsoby výuky.
3

Z hlediska obsahu zpěvu můţeme sledovat od poloviny 20. století v Čechách celkem

tři etapy. V prvním období zpěv plnil v prvé řadě náboţenské a didaktické úkoly. Pomocí

zpěvu se děti učily mravnosti, svědomitosti a vůli. Formální a textová stránka písní byla

ale nedokonalá a to proto, ţe byl z velké části přehlíţen estetický význam zpěvu. V druhém

období vznikal postupný zájem o lidové umění. Lidová píseň začala pronikat do škol. Zpěv

tak přinášel do výuky estetické obohacení a radost. Ale stále se školy setkávaly z minulého

1 GAUSE, František. Počátky moderních proudů v naší hudební výchově. 1.vyd. Praha: Supraphon, 1975,

str 7.
2 Tamtéţ s. 7.

3 SLAVÍKOVÁ, Marie. Úvod do hudební pedagogiky. E-learningový kurz. Plzeň: ZČU, 2006.
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období s upravováním textů a umravňováním. Ve třetím období, coţ bylo před 2. světovou

válkou, vznikalo esteticko-výchovné hnutí. Pronikalo do Čech přes Německo z USA

a Anglie. Cílem hnutí bylo provázat výchovu i vyučování estetickými momenty.
4
Umělecká


[…]


je zaměřena na současný stav hudební výchovy na gymnáziích. Třetí kapitola je stěţejním

oddílem této práce. Je zpětnou vazbou na současný stav v předmětu hudební výchova

na gymnáziích. Tato část by měla být příspěvkem pomocí výzkumného šetření k rozšíření

stávajících informací o dané problematice.

Osud předmětu hudební výchova byl v naší historii velmi často pohnutý. Důleţitost

hudební výchovy byla mnohdy popírána a zastánci tohoto předmětu museli za jeho

důleţitost orodovat. Ani dnes to hudební výchova na školách nemá jednoduché. Z mého

výzkumného šetření vyplynulo, ţe studenty předmět Hudební výchova baví, ale chybí jim

značná motivace a chuť v hodinách hudební výchovy něco smysluplného vytvářet. Myslím

si, ţe je to mimo jiné dáno jak osobností pedagoga, tak i nedostatečným úsilím vyučujícího

věnovat se intenzivněji tvořivým činnostem a dát v hodinách hudební výchovy studentům

moţnost hudební kreativitě a sebevyjádření. Domnívám se, ţe pokud nechceme přijít

o vlastní identitu, nejen jako národ, ale také jako jednotlivci, musíme si stále připomínat

důleţitost hudební výchovy, protoţe právě ta odráţí naše tradice a zvyky a navrací nás zpět

ke své kultuře, přirozenosti a jedinečnosti. Tato dílčí studie mi pomohla alespoň trochu více

nahlédnout do předmětu Hudební výchova a dospěla jsem k názoru, ţe pokud se

v budoucnu stanu hudebním pedagogem, pokusím se věnovat veškerou svou energii

a potenciál mimo jiné právě těm hudebním činnostem, které jsou dnes v hodinách hudební

výchovy velice zanedbávány. Hudební výchova je dle mého názoru nepostradatelným
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předmětem a díky její přirozenosti a jedinečnosti by neměla být v ţádném případě

v budoucnu nijak opomíjena.
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7 SUMMARY

The title of this bachelor thesis is: “The Musical Education in Comprehensive

Schools and Its Reflexion by Students”. This text is divided into three chapters. The first

chapter deals with the historical development of musical education in comprehensive

schools in the Czech Republic with the emphasis on the 20th century. The subsequent part

focuses on the contemporary situation of musical education in the Czech Republic. This

chapter contains information about the current reform of education as well as curricular

documents. Moreover, also characterises the approach of education in comprehensive

schools in present time. Last chapter is the crucial part of this thesis. The explorative

research, together with the help of student reflection are used as tools to answer questions

regarding the musical education in comprehensive schools. The method used for the

explorative research is in the form of a questionnaire concentrating on the current topic of

musical education in today's comprehensive schools.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Přehled příloh

Příloha č. 1

Formulář dotazníku pro střední školy………………………………………………………I

I

Příloha č. 1

Západočeská univerzita v Plzni

Katedra hudební kultury

Závodná Martina

Formulář dotazníku pro střední školy

Milý studente

Předkládaný dotazník slouţí pro potřeby zpracování bakalářské práce, zabývající se stavem

výuky předmětu Hudební výchova a její reflexe studenty. Dotazník je anonymní, prosím Vás

o objektivní odpovědi. Výsledky budou pouţity pro potřeby bakalářské práce.

Děkuji za spolupráci.

Jsem : žena  muž  (označte prosím kříţkem)

Název školy: ..................... Třída, ročník: ....................

Datum vyplnění: (den, měsíc, rok)................................

1. V hodinách hudební výchovy alespoň část hodiny věnujeme zpěvu

a vţdy b často c občas d někdy e nikdy

2. Před zpěvem nás vyučující rozezpívává.

a vţdy b často c občas d někdy e nikdy

3. Při zpěvu vyučující upozorňuje na to, abych netlačil/a na hlas

a ano b ne

4. Při zpěvu vyučující upozorňuje na správnou správně artikulaci

a ano b ne

II

5. Vyučující se v hodinách hudební výchovy také na zpěvu se studenty podílí svým

zpěvem

a ano b ne

6. Při zpěvu nás vyučující doprovází na nějaký hudební nástroj (klavír, kytara apod.)

a vţdy b často c občas d někdy e nikdy

7. Musím zpívat před třídou sám/sama a není mi to příjemné

a vţdy b často c občas d někdy e nikdy

8. Repertoár, který zpíváme, mě baví.

a vţdy b často c občas d někdy e nikdy

9. Skladby z jakého hudebního stylu, které jste v hodinách hudební výchovy zpívali, tě

zaujaly

a z oblasti lidových písní

b z oblasti jazzové

c z oblasti popu

d jiné (uveďte) ………………………………………………………

10. Skladby z jakého hudebního stylu, které jste v hodinách hudební výchovy

poslouchali, tě zaujaly

a z oblasti váţné hudby ……………………………………………….

b z oblasti jazzu ………………………………………………………..

c z oblasti popu…………………………………………………………

d jiné (uveďte)………………………………………………………….

…………………………………………………………………………

11. V hodinách hudební výchovy zapojujeme při vokálně instrumentálních činnostech

pohybové aktivity: tanec, improvizace a hru na etnické či klasické nástroje.

a vţdy b často c občas d někdy e nikdy
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12. Při vokálně instrumentálních činnostech zapojujeme v hodinách hudební výchovy hru

na orffovské, etnické či klasické nástroje

a ano b ne

13. Hraješ na nějaký hudební nástroj?

a ano b ne

14. Pokud ano, na jaký a kolik let. (můţe se týkat i mimoškolní činnosti v ZUŠ a jiných

organizacích)

…………………………………………………………………….

15. Baví tě hodiny HV?

a ano b ne

16. Pokud ano, co tě na hodinách nejvíce baví?

……………………………………………………………………………..

17. Pokud ne, co bys v hodinách HV změnil?

……………………………………………………………………………..