Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Martina ZÁVODNÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Hudební výchova na gymnáziích a její reflexe studenty
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/13

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce monitoruje vývoj předmětu hudební výchova na gymnáziích v průběhu 20. století. Analyzuje poznatky o současném stavu předmětu a autorka připravila vlastní dílčí výzkumnou sondu k zjištění vybraných znaků výuky gymnaziální Hv z pohledu žáka. Práce je strukturována do pěti kapitol včetně Úvodu a Závěru (rozsah 39 str. vlastního textu), je doplněna seznamem použité literatury, seznamem grafů a jednou přílohou.

Obsahová stránka:

Kapitola 2 má za cíl charakterizovat „*historický vývoj předmětu zpěv a hudební výchova na gymnáziích u nás v průběhu 20. století, hlavní trendy a směry pedagogického myšlení*“. Kapitola obsahuje řadu nepřesných nebo mylných tvrzení, např. s. 6 – autorka hovoří o třech etapách obsahu zpěvu (zřejmě myšlen vyučovací předmět Zpěv) ve 20. století, kdy zřejmě nesprávně označila století (správně by se mohlo jednat o stol. devatenácté). Dále autorka uvádí, že esteticko-výchovné hnutí vzniklo před 2. světovou válkou a jako příklad uvádí osobnost M. Battkeho (zemřel 1916); na s. 8, ř. 12, z textu „*výsledky ankety o umělecké výchově Česká škola*“ chybí údaj „v časopisu“ Česká škola, takže věta nedává smysl. Na s. 10 diplomantka zcela popletla náplň vyučovacích osnov z r. 1960 s novou koncepcí hudební výchovy, obsaženou v osnovách z r. 1976/77, atd.

Třetí kapitola monitoruje současný stav hudební výchovy na gymnáziích u nás. M. Závodná se seznámila s některými sborníky z hudebně pedagogických konferencí a čerpala z nich

aktuální informace o stavu současné hudební výchovy na gymnáziích. Kapitola je však strukturovaná málo přehledně, neboť opakuje mnohé základní poznatky, místo aby je utřídila a porovnávala, v čem se liší nebo shodují názory jejich autorů.

4. kapitola je zprávou o provedeném výzkumném šetření, jehož cílem bylo zkoumat stav výuky předmětu Hv na gymnáziích a provést její reflexi studenty. Autorka použila metodu dotazníku, který sama sestavila (17 položek, zaměřených na zjišťování hudebních zájmů a subjektivních postojů studentů, na jednotlivé hudebně výchovné činnosti zařazované do hodin Hv a jejich frekvenci). Získané údaje, škálované podle míry platnosti jevu na pětibodové stupnici, znázornila autorka pomocí grafů a své komentáře a zdůvodnění výsledků rozvedla v připojené Diskusi k jednotlivým hypotézám. S jejími zdůvodněními lze vcelku souhlasit.

Jazyková stránka:

Jak již bylo uvedeno výše, v textu je řada nepřesných až mylných vyjádření, která zkreslují smysl textu, bezpočtu neopravených překlepů (s. 6, ř. 13 – biologie není společenská věda; s. 6, 2. odst.: od poloviny 20. století – zbožnost ve zpěvu?; s. 7, ř. 6 – chybně psané jméno Helmholtz; jméno M. Battkeho je na s. 7 různě komoleno (Batke, Betke); s. 21, ř. 13 – „na KHv PedF OU jsou vzdělávání studenti.... středních škol...“; s. 21, body 4 a 5 – překlepy, atd.). V poznámkovém aparátu je opakovaně komoleno příjmení Ašembrenerová za Ašembrenerová, aj.

Formální stránka:

Některé části práce jsou psány nepřehledně, chybí logické členění textu (kap. 3). U článků ze sborníků nejsou uvedena jména autorů a názvy použitých článků, jen celkový výsledek – název sborníku, jeho editoři a příslušná stránka.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Bakalářská práce byla zpracována pod časovým tlakem a v krátké době před jejím odevzdáním. Komunikace s vedoucí práce se zlepšila až v poslední fázi zpracování, avšak již chyběl čas na pečlivé dokončení a úpravy. Samostatnost projevila autorka zejména při zpracování výzkumné části a evaluace výsledků.

Hodnocení:

Bakalářská práce M. Závodné vcelku splnila hlavní cíle, které si vytkla. V obsahu práce je však řada nepřesností nebo omylů, jako samostatnou práci lze hodnotit vlastní dotazníkové šetření a zpracování výsledků, v nichž autorce nelze upřít jistou míru správného (kritického) pedagogického uvažování.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 29. 4. 2013

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.